
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa SED

 Servizio Tributi, Sed e Societa' Partecipate
Determinazione assunta da SILVIA MELANI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 320 del 11-06-2021 (n. 23/SED)
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE DEL
COLLEGIO DEI REVISORI CON FUNZIONI DI PRESIDENTE PER IL TRIENNIO 31 LUGLIO
2021 – 30 LUGLIO 2024

IL RESPONSABILE
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI CON FUNZIONI DI PRESIDENTE PER IL TRIENNIO 31
LUGLIO 2021 – 30 LUGLIO 2024

VISTO il Titolo VII del D.lgs 267/2000 (artt. 234-241) il quale disciplina la revisione
economico-finanziaria;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 23/07/2018 con la quale è stato nominato il
Collegio dei Revisori per il triennio 31/07/2018-30/07/2021;
CONSIDERATO che il Collegio attualmente in carica verrà a scadere il 30 luglio p.v.;
VISTO il Decreto Legge n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge 148/2011 che
disciplina all’art. 16, comma 25 la nomina del Collegio dei revisori degli enti locali;
VISTO altresì le modifiche introdotte dall’art 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito
dalla Legge n. 157/2019 relativamente alla nomina del Presidente: “Nei casi di composizione
collegiale dell'organo di revisione economico finanziario previsti dalla legge, in deroga al
comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che
esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza
assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto
tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al
decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”.
CONSIDERATO che la Prefettura di Pistoia, in data 8 giugno 2021, ha proceduto
all'estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dei componenti dell'organo di revisione del
Comune di Agliana, giusta nota prot. 30638 del 08/06/2021, formalizzando l'elenco dei
candidati eleggibili alla nomina di presidente del collegio dei revisori di questo Ente;
RITENUTO pertanto necessario procedere all'emissione di un avviso pubblico per l’
acquisizione di candidature di soggetti abilitati alla nomina di presidente del collegio dei
revisori per il triennio 2021-2024;
VISTI:
l’allegato n.1) Avviso pubblico per la nomina del componente del collegio dei revisori
con funzioni di presidente per il triennio 31 LUGLIO 2021 – 30 LUGLIO 2024;
l’allegato n.2) domanda di partecipazione “Manifestazione di interesse per la nomina a
Presidente del Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Agliana, triennio 31/07/2021 -
30/07/2024”;
RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31/03/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;
la deliberazione di G.C. n. 39 del 08/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023-parte finanziaria e sono assegnate le risorse
finanziare ai responsabili delle singole U.O.;



VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della G.C. n.
35/2021 ed in particolare l’allegato “A” denominato “Schede di determinazione delle aree di
rischio, delle misure di prevenzione, dei Responsabili dell’implementazione delle misure di
prevenzione e del termine per l’implementazione”;
PRESO ATTO che, con riferimento al Piano anticorruzione ed alle schede sopra richiamate,
relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:

il rispetto delle misure di prevenzione previste dall’art. 11 e seguenti del citato Piano;
il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
il rispetto degli adempimenti di trasparenza;"

VISTO il Decreto n. n. 2/SD del 24/03/202, rettificato con successivo decreto del Sindaco n.
3/SD del 25/03/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento del U.O.C. n. 2 “Ragioneria, Tributi, Sed e
Società Partecipate” del Comune di Agliana;
VISTI:
· lo Statuto Comunale;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il D.lgs. n. 267/2000;
· il D.Lgs. n. 118/2011;

                                                                               DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori con
funzioni di Presidente per il triennio 31 LUGLIO 2021 – 30 LUGLIO 2024 ai sensi dell’art. 57-
ter del D.L. 124/2019 convertito con legge n.157/2019 (all.1) e relativa domanda di
partecipazione (all.2) che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;
2. di stabilire che il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione
alla nomina per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade il giorno 24
giugno 2021, alle ore 12.00;
3.di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del d.L.gs n. 267/2000 e successive modificazioni,
l’elezione sarà di competenza esclusiva del consiglio comunale;
4. di disporre che il presente avviso venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Agliana e che venga trasmesso agli Ordini dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili
della Toscana;
5. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diviene
esecutivo con la sottoscrizione da parte del responsabile del servizio.

 Il Responsabile
 SILVIA MELANI


